DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO DE SÃO PAULO
Publicado na Edição de 10 de fevereiro de 2026 | Caderno Executivo | Seção Atos Normativos

RESOLUÇÃO SEDUC Nº 20, DE 9 DE FEVEREIRO DE 2026

Altera a Resolução SEDUC nº 170/2025, que dispõe sobre o desenvolvimento e a oferta de ações de
formação continuada para os servidores integrantes do Quadro do Magistério - QM, do Quadro de
Apoio Escolar - QAE e do Quadro da Secretaria da Educação - QSE, e dá providências correlatas

O Secretário da Educação, à vista do que lhe representou a Escola de Formação e Aperfeiçoamento
dos Profissionais da Educação do Estado de São Paulo “Paulo Renato Costa Souza” - EFAPE, Resolve:

Artigo 1º - Fica alterado o inciso III do artigo 13 da Resolução SEDUC nº 170, de 22 de dezembro de
2025, que passa a vigorar com a seguinte redação:

"III – o servidor cuja participação em ação convocada ocorra a uma distância igual ou superior a 400
km do seu órgão/unidade de exercício deverá comparecer ao local de trabalho no dia posterior à
finalização da convocação, a partir das 13h; e" (N.R)

Artigo 2º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Este documento pode ser verificado pelo código 2026.02.09.1.1.24.1.220.1625622
em https://www.doe.sp.gov.br/autenticidade 1/1

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas (ICP-Brasil).

		Companhia de Processamento de Dados do Estado de Sao Paulo
	2026-02-09T18:15:59-0300
	Sao Paulo
	Companhia de Processamento de Dados do Estado de Sao Paulo